
Decreto del Presidente N.110/2022

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. SOSTEGNO ECONOMICO
AL “CENTRO PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA E LA PIENA REALIZZAZIONE DEI
NON VEDENTI” PER IL CONSEGUIMENTO DELLE PROPRIE FINALITA’
ISTITUZIONALI – ANNO 2022.

Il Presidente della Provincia

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
unioni e fusioni di Comuni”, in particolare l'articolo 1, comma 55, che stabilisce i poteri e le
prerogative del Presidente della Provincia;

Viste:
la delibera del Consiglio Provinciale n. 385/5/94 del 08/07/1994 con la quale la Provincia di
Brescia aderiva al Centro non Vedenti;
la delibera della Giunta Provinciale n. 270 del 01/06/2004 avente ad oggetto “Approvazione
schema di accordo-quadro di programma provinciale per l’integrazione scolastica degli alunni
portatori di handicap”;
la delibera della Giunta Provinciale n. 523 del 27/12/2011 avente per oggetto “Accordo- quadro
di programma provinciale per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità”;

Atteso che il “Centro per l’integrazione scolastica e la piena realizzazione dei non vedenti” ha come
finalità: 

favorire il massimo livello di inclusione scolastica degli alunni non vedenti e ipovedenti
attraverso: 

1.

supporto metodologico-didattico ai docenti;a.
formazione tiflodidattica di base; b.
intervento diretto in classe; c.
insegnamento del sistema di lettura e scrittura Braille; d.
predisposizione di materiale sensoriale e trascrizione testi;e.

formazione e addestramento all’uso degli strumenti tiflotecnici e tifloinformatici di base; 2.
attività di ricerca tiflopedagogica e tiflodidattica, elaborazione e progettazione di percorsi, sussidi
e materiali tiflodidattici; 

3.

assistere psicologicamente gli studenti, le famiglie ed il personale insegnante; 4.

Rilevato altresì che il “Centro per l’integrazione scolastica e la piena realizzazione dei non vedenti” ha
sottoscritto accordi con una pluralità di istituzioni (Fondazioni, Università, Centri di Formazione

Documento firmato digitalmente



Professionale, ecc…), finalizzati ad assicurare e garantire al soggetto ipovedente e non vedente
condizioni idonee alla frequenza, alla partecipazione alla vita della scuola e alla sua completa
integrazione;

Preso atto della rilevante e insostituibile funzione che il “Centro per l’integrazione scolastica e la piena
realizzazione dei non vedenti” svolge in ambito provinciale per creare le condizioni ottimali affinché i
soggetti ipovedenti e non vedenti possano frequentare e partecipare alla vita scolastica ed integrarsi nel
loro contesto di riferimento;

Dato atto quindi che l’azione svolta dal “Centro per l’integrazione scolastica e la piena realizzazione
dei non vedenti” è di alto livello qualitativo nonché assolutamente indispensabile al fine di consentire
un’adeguata formazione ed integrazione scolastica a soggetti ipovedenti e non vedenti e che pertanto è
meritevole, nel solco di una tradizione consolidata, del sostegno economico da parte della Provincia di
Brescia;

Considerato che con Decreto del Presidente della Provincia n. 55/2020 è stato approvato il Protocollo
d’Intesa fra la Provincia di Brescia e il Centro per l’integrazione scolastica e la piena realizzazione dei
non vedenti per il conseguimento delle proprie finalità istituzionali, con riferimento agli anni scolastici
2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022;

Vista la nota del Responsabile Amministrativo del Centro per l’integrazione scolastica e la piena
realizzazione dei non vedenti (P.G. n. 66455 del 07/04/2022) nella quale si segnalano le difficoltà
incontrate dall’ente durante il biennio 2021-2022 a poter svolgere i servizi di inclusione scolastica, a
favore degli studenti bresciani disabili sensoriali visivi, con la consueta efficacia e continuità a causa
della pandemia Covid-19 e pertanto viene richiesta, anche per l’anno 2022, l’erogazione di un
contributo nella misura già concessa nell’anno 2021;

Atteso che nell’anno 2021 la Provincia ha erogato a favore del Centro per l’integrazione scolastica e la
piena realizzazione dei non vedenti la somma complessiva di € 150.000,00=;

Richiamato l’art. 15 del regolamento per la concessione di contributi e altri vantaggi economici a
soggetti pubblici e privati; 

Ritenuto opportuno, in considerazione anche delle motivazioni addotte nella nota succitata legate
all’emergenza covid, confermare per l’anno 2022 l’importo di € 150.000,00= da erogare secondo le
modalità da definirsi con successivo atto gestionale;

Visto l’allegato addendum al Protocollo di Intesa sottoscritto con il Centro per l’integrazione scolastica
e la piena realizzazione dei non vedenti; 

Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento;

Visti, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
Il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore della Cultura e delle
Politiche Sociali – Ufficio Formazione e Pubblica Istruzione; 
Il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Servizio Finanziario;

Visto, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di legittimità del Segretario
Generale;

DECRETA

di approvare, in considerazione di quanto riportato in premessa e tenuto conto della particolare
situazione legata all’emergenza covid, l’allegato addendum al Protocollo di Intesa sottoscritto
con il Centro per l’integrazione scolastica e la piena realizzazione dei non vedenti e di stabilire
per l’anno 2022 l’importo di € 150.000,00=, da erogare secondo le modalità da definirsi con
successivo atto gestionale;

1.

di dare atto che la spesa di cui al punto 1) trova copertura al capitolo 1000570 del bilancio2.
Documento firmato digitalmente



annualità 2022;

di demandare al Direttore del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali - Ufficio Formazione
e Pubblica Istruzione l’adozione degli atti gestionali conseguenti;

3.

di dichiarare, ai sensi dell’art. 16 comma 5 dello Statuto provinciale, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile all’atto della sua sottoscrizione. 

4.

Brescia, lì 24-05-2022

IL PRESIDENTE

SAMUELE ALGHISI

Documento firmato digitalmente



ADDENDUM AL PROTOCOLLO DI INTESA SOTTOSCRITTO TRA LA PROVINCIA DI BRESCIA E IL 

CENTRO PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA E LA PIENA REALIZZAZIONE DEI NON VEDENTI PER IL 
CONSEGUIMENTO DELLE PROPRIE FINALITA’ ISTITUZIONALI. 
 

TRA 

 

La PROVINCIA DI BRESCIA con sede in Brescia, Piazza Paolo VI, 29 (CF 80008750178 – P.IVA 

03046380170), rappresentata dal dott. Samuele Alghisi, nato a Brescia l’11/03/1971, in qualità di 
Legale rappresentante;  

E 

 

Il CENTRO PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA E LA PIENA REALIZZAZIONE DEI NON VEDENTI, con sede 

in Brescia, Via S. Antonio, 16 (CF 98064920170), rappresentato dal dott. Gianpietro Venturini, nato 

a Brescia il 27/06/1975 in qualità di Legale rappresentante;  

 

Richiamato il Protocollo di Intesa sottoscritto in data 10/03/2020 tra la Provincia di Brescia e il 

Centro per l’integrazione scolastica e la piena realizzazione dei non vedenti per il conseguimento 
delle proprie finalità istituzionali;  

 

Vista la nota del Responsabile Amministrativo del Centro per l’integrazione scolastica e la piena 
realizzazione dei non vedenti (P.G. n. 66455 del 07/04/2022) nella quale si segnalano le difficoltà 

incontrate dall’ente durante il biennio 2021-2022 a poter svolgere i servizi di inclusione scolastica, 

a favore degli studenti bresciani disabili sensoriali visivi, con la consueta efficacia e continuità a 

causa della pandemia Covid-19 e pertanto viene richiesta, anche per l’anno 2022, l’erogazione di un 
contributo nella misura già concessa nell’anno 2021;  

 

Atteso che il “Centro per l’integrazione scolastica e la piena realizzazione dei non vedenti” ha come  

finalità:  

1. favorire il massimo livello di inclusione scolastica degli alunni non vedenti e ipovedenti 

attraverso:  

a. supporto metodologico-didattico ai docenti;  

b. formazione tiflodidattica di base;  

c. intervento diretto in classe;  

d. insegnamento del sistema di lettura e scrittura Braille;  

e. predisposizione di materiale sensoriale e trascrizione testi; 

2. formazione e addestramento all’uso degli strumenti tiflotecnici e tifloinformatici di base;  

3. attività di ricerca tiflopedagogica e tiflodidattica, elaborazione e progettazione di percorsi, 

sussidi e materiali tiflodidattici;  

4. assistere psicologicamente gli studenti, le famiglie ed il personale insegnante;  

 

Ad integrazione di quanto già previsto nel citato Protocollo di Intesa e tenuto conto della particolare 

situazione legata all’emergenza covid, si conviene e si stipula quanto segue:  
 

1. La Provincia di Brescia si impegna a riconoscere al Centro per l’integrazione scolastica e la 
piena realizzazione dei non vedenti, per l’anno 2022, la somma di € 150.000,00=, da erogare 
secondo le modalità da definirsi con successivo atto gestionale; 

 

2. Il Centro per l’integrazione scolastica e la piena realizzazione dei non vedenti presenterà una 
relazione finale riferita dell’anno scolastico 2021/2022 ed il rendiconto economico, 

attestanti la realizzazione delle attività programmate e realizzate nonché le spese sostenute; 



 

3. La Provincia di Brescia si riserva di effettuare opportune verifiche rispetto alle attività 

previste dal presente Addendum al Protocollo di Intesa;  

 

4. I dati personali eventualmente trattati in esecuzione del presente atto saranno utilizzati per 

i soli fini istituzionali delle parti e nel rispetto delle vigenti disposizioni normative per la 

protezione e la riservatezza dei dati e delle informazioni.  

 

 

Brescia, _______________________ 

 

  

 

 

Per la Provincia di Brescia  

____________________________ 

 

  

 

 

Per il Centro per l’integrazione scolastica e  
la piena realizzazione dei non vedenti  

_______________________________ 


